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Anotace

KLABANOVÁ, Lenka., 2015. Sexuální výchova v mateřské škole. 99 s. Diplomová

práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Veronika

Smetanová.

Diplomová práce „Sexuální výchova v mateřské škole“ se zabývá významem sexuální

výchovy v preprimárním vzdělávání a poukazuje na případná rizika, která mohou nastat

při opomíjení této složky v edukaci předškolního dítěte. Teoretická část nastiňuje

současné pojetí sexuální výchovy, zmiňuje cíle a principy sexuální výchovy, a rovněž

mapuje sexuální a reprodukční práva. Dále se zabývá vývojem lidské sexuality,

poukazuje na dominantní postavení rodiny na poli sexuální výchovy a zaměřuje se na

možnou realizaci sexuální výchovy v mateřské škole. V neposlední řadě se zabývá

sexuálním zneužíváním dětí, jeho projevy a následky. Ukazuje, jak postupovat při

podezření na sexuální zneužívání a upozorňuje na fakt, že sexuální výchova je nezbytná

jako účinná zbraň, jak chránit děti před sexuální agresí. V praktické části jsou

interpretovány výsledky kvantitativního výzkumu. Bylo zvoleno dotazníkové šetření

a respondenty byli pedagogové mateřských škol. Cílem bylo zjistit, jaký je postoj

pedagogů k sexuální výchově, jakým způsobem ji v mateřské škole realizují a zda se

v dostatečné míře věnují prevenci sexuálního zneužívání. Rovněž bylo zjišťováno, jestli

se pedagogové v oblasti sexuální výchovy cítí dostatečně erudovaní a zda spolupracují

v uspokojivé míře s rodinou.
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Annotation

KLABANOVÁ, Lenka., 2015. Sexual education in preschool. 99 p. Diploma work.

Hradec Králové University, Teachers faculty. Work supervisor Veronika Smetanová.

The diploma thesis "Sexual education in preschool" deals with the meaning of sexual

education in pre-primary education and shows the possible risks that may occur when

this education subject is neglected with a preschool child. The theoretical part touches

upon the current understanding of sexual education, mentions its goals and principles

and also maps out sexual and reproduction rights. Furthermore it deals with the

evolution of human sexuality, shows the dominant position of family in the area of

sexual education and the possible realization of sexual education in preschool. Last but

not least it concerns sexual abuse of children, how it shows and the consequences of

such actions. It shows how to proceed when sexual abuse is suspected and reminds us of

the fact that sexual education is a effective weapon when it comes to protecting children

from sexual aggression. In the practical part, results of a quantitative research are

interpreted. A questionnaire investigation was chosen and respondents were preschool

teachers. The goal was to find out what the teachers views of sexual education are, how

they carry it out in preschool and whether they sufficiently devote themselves to sexual

abuse prevention. Likewise whether or not teachers are knowledgeable enough in

the area of sexual education was found out as well as if they work with families to

a satisfactory degree.
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1 ÚVOD

Sexuální výchova je v posledních letech poměrně diskutovaným tématem. Bylo by však

chybou se domnívat, že je výdobytkem poslední doby. Již v 18. století lze najít rozličné

úvahy na zmiňované téma, avšak ve školském systému se sexuální výchova zakotvuje

až ve století dvacátém. V současné době, spolu s proměnou společnosti, však získává

novou podobu. Nutno dodat, že má své přívržence i odpůrce (Janiš, 2007).

Osobně se domnívám, že sexuální výchova by měla být samozřejmou složkou výchovy

jedince, neboť sexualita je přirozenou součástí lidského života a formuje se již

od raného dětství. Sexualita, jak s noblesou vyjádřil O. Pšenička (1995), je vetkána

nejen do těla, ale i do duše člověka a je jedním z pilířů jeho duševního života. Je tedy

zřejmé, že má na život člověka obrovský vliv. Sexuální chování jedince se promítá

do mezilidských vztahů, rodičovství, manželství a celé řady dalších hodnot. Je sice

částečně biologicky determinováno, ale z velké části je ovlivněno výchovou a kulturním

prostředím.

To vše jednoznačně poukazuje na důležitost začlenění sexuální výchovy do života

dítěte. Za ideální lze považovat stav, kdy rodina hraje v sexuální výchově primární roli

a mateřská škola na ni navazuje, podporuje, obohacuje a rozvíjí správné výchovné

působní rodiny. Mateřskou školou je pak sexuální výchova vnímána jako nedílná

součást výchovně-vzdělávacího procesu.

Jaká je však praxe? Vnímají pedagogové skutečně sexuální výchovu jako důležitou

a nedílnou složku edukačního procesu? Nepatří sexuální výchova k opomíjeným

oblastem? A jakým způsobem je realizována? Cílem této práce je na uvedené otázky

odpovědět.

Teoretická část práce se zabývá vymezením základních pojmů, nastíní problematiku

sexuální výchovy v předškolním vzdělávání a poukáže na význam sexuální výchovy

v preprimárním vzdělávání. V části praktické bude provedeno výzkumné šetření

v mateřských školách s cílem zjistit úroveň sexuální výchovy v předškolních zařízeních.

Zvolenou metodou je dotazník a respondenty jsou pedagogové mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 SOUČASNÉ POJETÍ SEXUÁLNÍ VÝCHOVY

Společnost prodělává mnoho změn. To samozřejmě ovlivňuje i pohled na lidskou

sexualitu. Uvolnění mediálních cest, zvýšení dostupnosti literatury a informací, dochází

k otevírání problémů se sexuálním životem, postoji k jinakostem, vlastně se dá bez

nadsázky říci, že dnešní doba je plná sexu. Čteme o něm v novinách a časopisech.

V televizních pořadech se objevuje více než v míře vrchovaté. Někteří autoři operují

s termínem hypersexualizace společnosti (viz např. Šilerová, 2012). Je tedy nasnadě,

že děti mají možnost se poměrně záhy seznámit s tématy, která se týkají sexuálního

života. Zcela pochopitelně tak vzniká potřeba reagovat na celospolečenskou situaci

a tuto skutečnost zohlednit i v edukačním procesu.

Podle Venglářové a Brožové (2009) však v řadě věcí v oblasti sexuální výchovy

nepanuje jednotný názor. To potvrzuje i Janiš (2007), který upozorňuje na odlišné

pojímání sexuální výchovy. Jak uvádí, postoj k realizaci sexuální výchovy variuje

od striktních příkazů a zákazů až po zúžení na pouhou medicínskou, psychologickou,

popřípadě právnickou informovanost (osvětu). Dále autor poukazuje na fakt,

že nejednotné se ukazuje nadefinování pojmového aparátu, vymezení cílů, obsahu

a podmínek sexuální výchovy, a v neposlední řadě i otázky týkající se vymezení úlohy

subjektů, které se budou na realizaci sexuální výchovy podílet (Janiš, Marková, 2007).

2. 1 Vymezení pojmu sexuální výchova

Sexuální výchova představuje široký pojem, a jak již bylo zmíněno, pro její definování

existují různé úhly pohledu. Může být definována buďto jako výchova k mezilidským

vztahům, jako proces předávání poznatků z fyziologie a biologie člověka a jeho

reprodukce nebo jako výchova komplexní (Rašková, 2008). Většina současných

odborníků na poli sexuální výchovy se přiklání k tomu, aby byla pojímána komplexně.
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Například Rašková (2007) zmiňuje sexuální výchovu jako součást komplexní výchovy

člověka, která probíhá v podstatě nepřetržitě, a to v rovině poučení, vzoru a vztahu.

Citové vztahy dítěte tvoří základ, na který navazují jeho vzory chování a stávají

se základnou pro získávání poučení. Sexuální výchova představuje dlouhodobé,

záměrné, cílevědomé a systematické působení na dítě, které ovlivňuje formování jeho

osobnosti. Jejím prostřednictvím děti získávají informace, budují si postoje k morálce

a k podpoře osobnostní autonomie, seznamují se s morálními principy, způsoby jednání

a rozvíjí se jejich citová oblast v návaznosti na jejich budoucí sexuální touhy a potřeby.

Šulová (2009) sexuální výchovu pojímá jako součást výchovy k manželství

a rodičovství. Chápe ji jako komplexní výchovu, která směřuje k vytvoření předpokladů

pro správné chování ve všech oblastech sexuálně motivovaného chování a zahrnující

nejen uskutečňování pohlavního spojení, ale také komplexní problematiku manželství

a rodiny. Dále autorka uvádí, že pokud má být tato výchova smysluplná, musí být

začleněná do rámce celkové výchovy k mezilidským vztahům a nelze obejít ani její

souvislost s etickou kulturou společnosti.

Další definici sexuální výchovy nabízí Světová zdravotnická organizace (WHO), která


[…]


………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

2. Do jaké míry souhlasíte s tvrzením, že sexuální výchova je pouze záležitostí

rodiny? Pokud souhlasíte, zdůvodněte, prosím, svoji odpověď.

o plně souhlasím

o souhlasím

o nevyhraněný názor

o nesouhlasím

o plně nesouhlasím

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

3. Myslíte si, že by sexuální výchova měla být nedílnou součástí výchovně-

vzdělávacího procesu v prostředí mateřské školy? Pokud se domníváte, že ne,

zdůvodněte, prosím, svoji odpověď.

o ano

o ne

o nevím

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….....

………………………………………………………………………………………...
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4. Myslíte si, že je sexuální výchova důležitá u dětí s mentálním postižením?

Zdůvodněte, prosím, svoji odpověď.

o ano

o ne

o nevím

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

5. Zařazujete sexuální výchovu do výchovně-vzdělávacího procesu?

o ano, je běžnou a pravidelnou součástí výchovy a vzdělávání

o ano, ale pouze příležitostně

o ne

6. Jestliže sexuální výchovu zařazujete do vzdělávání, jak často se jí věnujete?

o každý týden

o každý měsíc

o jiné……………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………

7. Jaká témata z oblasti sexuální výchovy zařazujete do výchovy a vzdělávání?

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................
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8. Jaké metody používáte při realizace sexuální výchovy?

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

9. Jaké organizační formy výuky při realizaci sexuální výchovy nejčastěji

používáte?

o individuální

o skupinové

o frontální

10. Kladou Vám děti dotazy z oblasti sexuality? Pokud ano, uveďte, prosím, co je

nejvíce zajímá.

o ano

o ne

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………

.……………………………………………………………………………………….

11. Jak reagujete na dotazy dětí?

o odpovídám vždy pravdivě

o snažím se odpovědi vyhnout

o odkazuji dítě na rodiče

o jiné………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………..
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12. Jsou Vám dotazy dětí z této oblasti nepříjemné? Pokud ano, uveďte, prosím,

čeho se týkají dotazy, které jsou Vám nejvíce nepříjemné?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

o nevím

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

13. Setkal/a jste se s masturbací u dětí? Pokud ano, jak jste reagoval/a?

o ano

o ne

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..........

14. Věnujete se v rámci sexuální výchovy prevenci sexuálního zneužívání? Pokud

ano, uveďte, prosím, co konkrétně v této oblasti děláte – jaké okruhy

zařazujete do výchovy a vzdělávání?

o ano

o ne

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………...

.......................................................................................................................................
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15. Domníváte se, že byste poznal/a sexuálně zneužívané dítě? Pokud ano, uveďte,

prosím, podle čeho?

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

o nevím

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

16. Domníváte se, že máte dostatečné znalosti v oblasti sexuální výchovy

předškolních dětí? Jestliže ano, uveďte prosím, kde jste tyto znalosti získal/a?

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

o nevím

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

17. Znáte specifické principy sexuální výchovy? Pokud ano, uveďte prosím, který

považujete za nejhlavnější a proč?

o ano

o ne

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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18. Orientujete se v sexuálních a reprodukčních právech?

o ano

o ne

19. Jsou rodiče informováni o tom, že je jejich dítě vzděláváno v oblasti sexuální

výchovy?

o ano

o ne

21. Jsou rodiče seznámeni s obsahem, metodami a cíli sexuální výchovy?

o ano

o ne

22. Spolupracujete s rodinou v rámci sexuální výchovy? Pokud ano, uveďte,

prosím, v čem tato spolupráce spočívá?

o ano

o ne

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

22. Vyskytly se při této spolupráci nějaké problémy (rozdílný náhled na sexuální

výchovu, neochota rodičů ke spolupráci apod.)? Pokud ano, uveďte, prosím,

čeho se tyto neshody týkaly?

o ano

o ne

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Ještě jednou děkuji za Váš čas a ochotu, a přeji příjemný den.

Lenka Klabanová