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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Cíl práce je vymezen konkrétně a jasně a použitá metoda je odpovídající tomuto cíli. Práce je na vysoké

jazykové i stylistické úrovni, i formální úprava DP odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací. Autorka

kromě knižních zdrojů využila i řadu aktuálních zdrojů elektronických. Vlastní názor autorka prezentuje zejména v

částech "Diskuse" a "Závěr".

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce představuje zdařilou syntézu aktuálních poznatků z oblasti sexuální výchovy. Je přehledně

strukturovaná a obsahuje všechna důležitá témata související se stanoveným cílem práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Otázky kladené v dotazníku odpovídají výzkumnému cíli a umožňují odpovědět na stanovené výzkumné otázky.

Co se týče výzkumného souboru, zajímavé by bylo také zkoumat, zda se odpovědi liší u respondentů podle

pohlaví, věku nebo například délky praxe. Získaná data jsou prezentována přehledně. V kapitole "Diskuse"

autorka srovnává výsledky svého výzkumu s dalšími třemi výzkumy - toto srovnání by mohlo být ještě

komplexnější a zahrnovat zjištění i dalších autorů. Kladně hodnotím kapitolu "Rizika omezení výzkumu", v níž

autorka prokázala schopnost kritického náhledu na provedený výzkum.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Práci doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1) Jaké existují další názory na příčiny vzniku homosexuality, kromě biologického pohledu, který jste uvedla (viz

s. 42)?

2) Jakým způsobem byste vy sama realizovala/realizujete sexuální výchovu v mateřské škole (včetně spolupráce s

rodiči)?
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